АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 февраля 2021 года   № 5
Об утверждении Положения о порядке организации пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района

В соответствии со статьёй 21 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Россйской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях организации эффективной пропаганды знаний на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района.
2. Обеспечить организацию пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

            4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Малолокнянского сельсовета

Суджанского района                                                                    С.П. Бабкин
Приложение

к постановлению Администрации

Малолокнянского сельсовета

Суджанского района

от 05.02.2021 №5
Положение

о порядке организации пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и ведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района, её цели и задачи, формы и методы, планирование и координацию деятельности.

1.2. Для пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района могут использоваться средства массовой информации, а также специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания.

2. Цели и задачи пропаганды

2.1. Цель пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района – подготовить население к действиям в экстремальных условиях мирного и военного времени.
2.2. Основные задачи пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района:

- разъяснение населению целей и задач, решаемых Администрацией Малолокнянского сельсовета Суджанского района, реализации первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- совершенствование знаний и навыков населения Малолокнянского сельсовета Суджанского района по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, пожаров, несчастных случаев на воде, уяснению порядка действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров, изучение приёмов применения первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим;
- повышение качества информирования населения в целях повышения уровня его безопасности жизнедеятельности;

- воспитание у населения сознательной необходимости участия в мероприятиях по ГО и ЧС.

3. Формы и методы пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района
3.1. Устная пропаганда:

- лекции, доклады, беседы, семинары;

- научно-практические конференции, сборы;

- тематические викторины, конкурсы;

- вечера вопросов и ответов;

- встречи со специалистами ГО, участниками ликвидации последствий ЧС.

3.2. Печатная пропаганда:

- газеты, журналы, плакаты, листовки, памятки, наглядные пособия, методические разработки, специальная и учебная литература.

3.3. Наглядная пропаганда:

- плакаты, стенды, альбомы, выставки, слайды, кинофильмы, витрины, витражи.
3.4. Электронные средства пропаганды:
- телевидение, радио, интернет.
4. Планирование мероприятий пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района
4.1. Планирование мероприятий пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района осуществляют:

- Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района;

- в организациях – органы, уполномоченные на решение задач в области ГО и защите от ЧС;

4.2. План пропаганды в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района разрабатывается отдельным документом и утверждается постановлением Администрации Малолокнянского сельсовета Суджанского района.

В организациях мероприятия пропаганды знаний в области  гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района включаются отдельным разделом в Планы основных мероприятий по ГО и ЧС.

4.3. Подготовка, составление и утверждение плана пропаганды знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района осуществляется в сроки, установленные для общего планирования работы по ГО и ЧС.

5. Порядок финансового обеспечения пропаганды знаний области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района
5.1. Для создания и оформления наглядной агитации и своевременного проведения мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района предусматривается выделение финансовых средств из местного бюджета.